
 1

  :في الأسباب والدوافع
 الكهرباء الموجود عند الجار. . . الكهرباء المفقود في العراق  

 
  :الذاكرة [

 .تقبل سوعي الماضي واِستلهام دروسه لوضع الحاضر في الم
 ]ة بلا مستقبلـ إنَّ أمّـة بلا ذاكرة هي أمّ

 
 ـ 1ـ 

 ـ30: الماضي  في أواخر الشهر اءرَّـالغَ)) القس العربي((نشرت صحيفة       وفي الأول مـن  2003/ 8 /31 
أيلول من هذا العام موضوعاً محدداً حول تلبية اِحتياج العراق للطاقة الكهربائية من بعض الدول المجـاورة ،                  

 : جاء فيهما التالي 
ني ل مولدات كهربائية متنقلة إلى العـراق في ثـا         ـقالت وزارة الطاقة التركية الجمعة إنَّ أنقرة سترسِ           ((

وتبلغ إجمالي طاقة المولدات التي تملـك       . اِتفاق لإِمداده بالكهرباء بهدف مساعدته على إعادة بناء الاِقتصاد          
 ـتم التوصل إلى اِتفـاق  (( : ا إنهوقالت الوزارة في بيانه . ))ت ميغاوا500تركيا منها فائضاً     أن تشـغيل  بش
كما تقـول الصـحيفة     وجاء الإِعلان   )) . لى الطاقة  متنقلة في العراق لتلبية الطلب المحلي ع       مولدات كهرباء 

 من الكهربـاء إلى     ت ميغاوا 200بعد يوم من إِعلان الوزارة عن التوصل لاِتفاق منفصل لبيع ما يصل إلى              ((
أنه ينتظر توقيع الاِتفاق في     : ((وأشارت إلى    . ))العراق من خلال خط كابلات يمتد عبر جنوب شرق تركيا         

 200 تزيد تدريجياً حتى تصـل إلى        ت ميغاوا 50وأنه بمقتضى الاِتفاق ستبدأ أنقرة ببيع       ) سبتمبر(بداية أيلول   
 )) . تميغاوا

إنَّ إيران ستبيع محافظتي واسط وميسـان الـواقعتين في          : ((علام الإيرانية الرسمية    ذكرت وسائل الإِ      فيما  
بناء علـى   (( وإنه))  يلام غرب إيران  جنوب شرقي العراق كهرباء من مدينتي مهران وديهلوران في محافظة إ          
وكان أحد  . المنطقتين المتجاورتين   )) محادثات تمت بين مسؤولين من البلدين سيتم وصل شبكة الكهرباء بين          

 ـ كتّاب    المُسمى فوزي الربيعي قد صـرَّحَ    المحكوم  /وعضو مجلس بريمر الحاكم   )) إعلان الشيعة ((ما يسمى ب
وض بشأن شراء الكهرباء من إيران وسوريا وتركيا في محاولة للتعويض عـن             إنَّ العراق يتفا  ((:   آب 17في  

إنَّ المحادثات مـع تركيـا      : ((وقال الربيعي   )) نقص الكهرباء الذي يتفاقم منذ الإِطاحة بنظام صدام حسين        



 2

راق بينما ستقوم إيران بتزويد محافظات الع     ،   المحادثات مع سورية فهي في تقدم     أما  . وصلت مرحلة متقدمة    
 .)) الجنوبية التي تسكنها غالبية من الشيعة

الماضـي  } يوليـو {فرضت في أواخر تموز     قد  كانت قوات التحالف التي تقودها الولايات المتحدة        ((و     
يتم بموجبه تزويد السكان بالكهرباء لمدة ثلاث ساعات تعقبـها ثـلاث            برنامجاً لترشيد اِستخدام الكهرباء     

ا قال مسؤول في التحالف إنَّ قدرات العراق على إنتاج الكهرباء لا تتجاوز حالياً              فيم)) ساعات من اِنقطاع  
الماضـي ،   ) مـارس (ة مع أربعة آلاف ميغاوات قبل بدء الحرب على العراق في آذار              ميغاوات مقارن  3200

 )) .نتاج الكهرباء تبلغ ستة آلاف ميغاواتسه إنَّ قدرات العراق القصوى لإِوأضاف المصدر نف
، وهل النـواقص الـتي      ؟  الحقيقة عن الكهرباء في العراق      تلك التقولات جوهر      فهل كان ذلك محتوى       

قد نجمت عن قصور في النظام السابق الذي أهمل عملية تـراكم الطاقـة              الصعيد  يشهدها العراق على هذا     
تماد ما يسمى بمجلس    وهل اِع . في التسبب بنقص الطاقة ؟      الأساسي  الكهربائية أم كان للأمريكيين دورهم      

موافقاً لمصالح الشعب العراقي ؟ ، سـيما وأنَّ   المحكوم حلاً عن طريق الاِستيراد من إيران وتركيا يأتي          /الحاكم
ذلك يقترن بمحاولات مقصودة للفلفة الأسباب التي تكمن وراء ذلك النقص الذي نجمـت عـن التـدمير                  

 علـى الدولـة      الأمريكية ))عاصفة الصحراء ((ة في عدوان    المنهجي لمصادر الطاقة الإنتاجية العراقية ، خاص      
 أمريكا وسحبت في ذيل دبرها كل القوى العسكرية العالمية والعربية           ذلك العدوان الذي قادته   . . . العراقية  

 الشرعية الدولية التي قننتـها الأمـم المتحـدة     الدفاع عنمن خطم أنفها بذرائع متعددة من بينها ضرورات       
 علـى   الغـادر  العِنِّين المخصي لحظة شَـنَّ الأمريكيون وحليفتهم بريطانيا عدوانهما العسكري        ومجلس أمنها 

 . 2003/آذار/20العراق في 
إنَّ للتاريخ الوطني العراقي ذاكرة مفعمة بكل الحيوية التي تركز على الماضـي البعيـد ،              

 .؟ فكيف إذا كان هذا الماضي لم يتجاوز عمره الخمسة عشرَ عاماً 
 الـتي       وهذه الذاكرة المتقدة المستنفرة على الدوام هي التي دفعتنا لتسطير العديد من المؤلفـات الوطنيـة               

في هذه الأيام التي ـ كذلك ـ تدفعنا لتسليط الضوء على موضوعة الكهرباء  التي   ، وهي أصدرناها سابقاً
إلقائهم الشعب العراقي في بحـر      سباب  يحاول البعض المخاتلة في معرض تناول ظروف نواقصها وعوامل الأ         

 ! ! .إيّاك إيّاك أنْ تغرق في الظلام : الظلام الدامس مخاطبين إيّـاه 
السكوت على هذا الواقع المأساوي الهزلي الذي يتحكم فيه المحتلون بالعراق ، ولن نقبـل إدارة                ن نقبل        ل

يجـب  . . . دون تحمل المسـؤولية     )) زجاجةال((ل الذي حطم    بَـالتساؤل عما يجب فعله من قِ     الظهر عن   
المحتل ، المحطم ، المرَّوع في هـذه        عراق  ال الزجاجة ؟ ، لأنَّ      الاِستفسار منه عن الأسباب الكامنة وراء تحطيم        

 قبل أكله ،    ))تطلب لبنها من جاسمية بعد أنْ كانت تخلط الزبدَ مع الروب          (( كتلك المرأة التي      العصيبة مالأيا
نعـم   .  في كناية عما كنا وأين أصبحنا      المثل الشعبي عند الحديث اليومي مع الآخرين       ذلك   إلىكما يذهب   



 3

إنَّ : ((  الشـامل لماذا حطمت أمريكا كل البنية التحتية للدولة العراقية ؟ ولمصلحة مَـن كان ذلك التـدمير    
فترة الاِسـتعداد لشـن     أي  {الولايات المتحدة تتمثل مصالح إسرائيل في كل تصرفاتها ، وفي الوقت الحالي             

فإنَّ الأحداث تجري لصالح إسرائيل دون أنْ تفرض عليها تضحيات لا داعي لها ،               }عدوان عاصفة الصحراء  
كما ينقل عنه كتـاب حـرب       [هكذا تحدث جورج بوش الأب قبيل عام العدوان         )) وهذا يناسـبها أكثر  

 العدو الصهيوني والقـوات الأمريكيـة في        ؟ ، ولماذا كانت غرفة العمليات المشتركة بين       ] 528الخليج ، ص    
 كـولن   بق ، وزير خارجية أمريكا الحالي     ـم عنها رئيس أركان الجيش الأمريكي الأس      ـالرياض الذي تكل  

 . ؟ باول
 أُنشيء في إسـرائيل مركـز       1990ديسمبر  / ه مع نهاية شهر كانون الأول       إن((   تقول المعلومات المشتركة    
وإنَّ ذلـك الخـط أُنشـيء        مع القيادة العليا لقوات التحالف في الظهران ،          قيادة على اِتصال بخط خاص    

 ، وقد أُطلقَ على مركز القيادة في إسرائيل الاِسـم الرمـزي             بتصريح خاص من المملكة العربية السعودية     
}HAMMER   RICK {  الشواكيش ، جمع شاكوش ، وهـو  ] أو مركز[كومة : وترجمته الحرفية

من متابعة أوامر العمليات    وكانت المعدات التي وُضعت في ذلك المركز في إسرائيل تمكّنه           اِسم له دلالته ،     
 ، ومركز القيـادة في الظهـران أثنـاء         وحركة الاِتصالات بين الوحدات العسكرية في البحر والجو والبر        

ري الشامل الـذي    أي قبل العدوان العسك   )) كانون الثاني /  يناير   13جريانها ، وقد بدأَ هذا الخط يعمل في         
 وممـا   ]529كتاب هيكل حرب الخليج ، ص     [. كان يستهدف تدمير العراق وتحطيم بنيته التحتية بعدة أيام          

يجدر ذكره إنَّ بول ولفويتز بائب وزير الدفاع الأمريكي الحالي وأحد مخططي العدوان على العراق واِحتلاله                
رئاسة أركان حرب جيش الدفاع الإسرائيلي ،       الف و ضابط الاِتصال بين قيادة التح    (( كان هو    2003في عام   

 ، وكان المسؤول عن مطالبة القيـادة        1991وكان مقيماً بهذه الصفة في إسرائيل طوال شهري يناير وفبراير           
الإسرائيلية السياسية والعسكرية بأهمية ضبط النفس وعدم الرد على صواريخ عراقية وجهت إلى عدد مـن                 

ذكِّراً الجميع في تل أبيب بأنَّ إسرائيل أول مستفيد بتدمير القوة العراقية ، وبـدون               مالمواقع في إسرائيل ،     
  .]65راجع مؤلف محمد حسنين هيكل المعنون كتاب العربي التائه ، ص [)) تكلفة عليها في المواد والدم

  ـ2ـ 
 : في الأسباب والدوافع مرةً أخري 

 .؟ ! متى نستفيد من تجربتنا الخاصَّـة 
 

 مناسبة خاصة كنت عند أحد الأصدقاء ودار حديث بشأن العراق ، فتصدى أحدهم لإطلاق الكـلام                  في
فعقبتُ على اِدعاءاته بالمعلومة والرأي الـوطني العراقـي          ،    وهذا من حقي تماماً    كما أعتقد على عواهنه ،    



 4

بقوة ومن دون وازع      واِستنفرت أعصابه   بلهّ اِنفلت منه الغضب    ولكن المتحدث غضِب  السياسي المستقل ،    
 غير موضوعية ، وكانت الرسـالة  اِعتبرها وترك لسانه يرغي ويرعد حول تعقيبي على أحاديثه التي      أخلاقي ، 

الموضوع المطروق في ذلك     : التالية تشير إلى ذلك الموقف ، وتورد الأسباب والوقائع لنقص الطاقة الكهربائية           
المحكـوم  / ، واليوم مع تصريحات عضو مجلس الاِنتقالي الحاكم        يالحديث وكيفية تجاوز المأزق السياسي العراق     

 :المقالة العامة كما أرى ذلك في هذا اليوم وبهذه المناسبة /رأيتُ الوقت مناسب للعودة لتلك الرسالة الخاصة
 التي هذه أَدرك جيداً أنـي أقتطع من وقتي الثمين الذي أَحرص على الاِستفادة            ـعندمـا أتوجه برس  ((      

 إسـداءِ النُصحَ إلى مَـنْ يحتاجـه ، حتى لو كان الشـخصُ الـذي              بضرورةِمنه ؛ ولكنْ خاطبتُ النفسَ      
 ، حاله حال الألـوف مـن        ، شـخصاً غير مهم من الناحية الفكرية والسياسية       التقيتُ بـهِ لقاءً عابِراً       

، في مناسبة   لتقيته لقاءً عابراً    إِأقولُ   . . . العراقيين الذين اِدعُّـوا المعارضة السياسية للسلطة القائمة في بغداد        
دَفْ ، في بيتٍ أَكُـنُ لـهُ الاِحتـرامَ الشــديدَ وأوليــهُ           جراءَ ظروفٍ جمعَتها سـاعاتُ تصادفُ الصِ     

 ، كـان    نظـراً لمواقف عملية وأخلاقية أبداها أصحابه تجاهي في الملمـات والأفـراح           الفضلَ الكبير ،    
 بعيدون عني ، فهُـمْ الذين صدَقْـوا معي يومَ لم          المعني بي لأهل والأُخوة في ما الكلُ      العائشـون فيه هُـمْ ا   
،  ، ولم يأخذوا بالبهتان الواضح والترهات السخيفة          ومختلف حكايات الإفك اللعين    يصدِقُّـوا القيل والقال  

لسـة ، بناءً علـى  ، وهـو الأمـر الذين دعاني إلى حضور تلك الج        وخير الأخـوان ما لم تلده لك أمك        
 .دعوةٍ مشـكورةٍ لتناول الإفطار الرمضاني 

 وتعكـير للجـو         ولم يكن في وارد الذهـن أنْ تتحول تلك اللمـة الأخـوية الجميلة إلى لقاءِ نكَـدٍ             
 إلى التمادي بالتهديد والوعيد بعظائم      وبعد ذلك  ، ومن ثم إلى صياحٍ متخبطٍ وهياجٍ منفلتْ ،           الجميل البهي 

ور ، إلى درجة بلوغها خشونة الشجار البدائي المتخلف بدلاً عن سيادة لغة الحوار العقلي المتزن المقرون                 الأم
بالحجة والمعلومة ، وكيل التهم الجُـزاف بناء على أوهام ذاتية ، ومن دون دليل عيني أو قرينة مادية ، ولـو   

  .ي ألحق أَذىً معنوياً بالضيوف كلهمالأمـر الذبهَ عابرٍ ، ــ ولا أَقـول إذا ـ كان الدليلُ شِ
)) لهجمة المضرية القيسـية   ا(( في حيرةٍ تفسيرية عن أسباب تلك        ميع الج ترك)) الحادثَ(( إنَّ   وفي ظنـي      
بغية كسب الآخر عن    )) الشجاعة(( ، التي تضمنتها الخطبة العشائرية        القروية المتخلفة  ها الجلافـة ـمَسِالتي تَ 

ركان العقل ـ الذي هو أكبر النِعَم الإلـهـيـة ـ والأسـلوب المنطقـي     إِول ، طريق الضجيج المنفع
 الأمـر الذي ذكرني بقول الإمـام  . العادل ـ الذي يعَّـد من مميزات العمل الإنساني ـ على الـرف  

ديبـه  مَـنْ نصَّبَ نفسـه إماماً فليبدأ بتعليم نفسه قبل تعليم غيره ؛ ولـيكنْ تأ      : علي ، كرَّم االله وجهه      
 )) .بسيرته قبل تأديبه بلسـانه ؛ ومعلِّمُ نفسه ومؤدِبها أَحق بالإجلال من معلم الناس ومؤدبهم

 وتهـدج الصـوت     ؛     والتفكير الدائب بترادف الكلمات التي تدفقت من لسانكم عن صواب أو خطأْ             
الكلام كله قد اِقترن بوضـع      فكيف إذا كان     هو المهم لديَ في تلك اللحظة ،         واِرتفاعاته المتوالية هندسياً  



 5

، عنـد الحـديث      كل شــيء     بله في . . .  الحكم على الحقائق الموضوعية      الذات موضع المرجعية في   
 ـ          واِتخاذ القرار العشوائي    دار الحكم على الآخـرين   العشوائي الذي يتكلم عن كلِّ شيء وأَيِّ شيء ، وإص

 أو عرض رؤيتهم بصدد القضـية  ـهة نظرهم   دون إعطاء فرصة قول وجـم في حقهم  ـات الحاسِـالبَّ
 إليهم ، بحضور مَـنْ لا يتفقـون مـع    المتبَصِر أو الاِسـتماع المتدَبِـرـ وفكرياً فقط ـالمبحوثة فكرياً  
 . أو لاً .مجرى التقولات 

ة المنفلتة من   عتلى المنبر العالي في غير موضعه  ؛ وارتفاع الحِـدَّ         الذي اِ )) الخطيب((يتفقون جزئياً مع         قد  
 التي تومـيء بالاِنفعال الذي يشـكم الـتفكير العقـلاني           قلية المتبصرة المتفكرة الرشيدة   عِقال السيطرة الع  

والمنطقي ، الذي ينبغي أَنْ يكون لـه الأولـوية عند الاِختلاف ـ وليس الخلاف ـ بين مَـنْ يدعَّـون   
 ـ    ))  لأنَّ صاحبها يندم ، فإنْ لم يندم فجنونه مُسـتَحكم         الحِدَّةُ ضربٌ من الجنون   ((حيازة مَلَكة العقل ، ف

 ،  كرَّمَ االله وجهـه    لامـي الرابع ـ، كما يقول الأمام الأول للمذهب الجعفري الإمامـي ، والخليفة الإس          
  .ثانياً

الـذي  ، وبـين    من ناحية       والفرقُ بين مَـنْ يصدِّقُ الروايـةَ على عواهنها باِعتبارها الحقيقة النهائية ،            
وحضـر بعـض الأشـخاص       ،   من ناحية أخرى  يُعْمِـلُ العقلُ فيها ، ويتدبر في كل وجوهها وأبعادها ،           

هو الذي دفعني لمناقشة الاِدعاءات التي قيلَت إبَّان تلـك           ،   من ناحية ثالثة  العراقيين في تلك اللمة الأخوية ،       
 ـ        إنَّفي تلك الجلسة    قلتُ   لقد    ؛الجلسـة التي جمعتها المصادفة      العين  مرجعي في النقل هو مَــنْ رأى ب

دين أغاخان  أي السيد صدر ال    : وأجرى التحقيق الشخصي في مخلفاته    على العراق    المُجَرَّدة آثار العدوان  
اِعقلوا الخبرَ إذا سمعتموه عقلَ رعايـة ، لا         ((:  بناءً على الأثر العلوي الشهير والقائل        مبعوث الأمم المتحدة  

أي عقلَ إصغاء واِستماع وتفكير وتبصـر وتحليـل في          )) رواة العلم كثير ورُعاتَهُ قليل    عقل رواية ، فإنَّ     
املة على العراق   ـ ، وهو هنا فترة الحرب الش      الناحية الزمانية امل ؛ و متى جرى من       ـمضمونة الكلي الش  

 الدولة والمجتمـع     :العراق : التمعن بالمكان  أي ضرورة    . . . ؛ وأين وقعت أحداثه الجغرافية       1991في العام   
 في   الأمريكيـة  الولايات المتحـدة  :  ؛ ومَـنْ كان فاعله الأساس وليس الرئيس فقط          والمؤسسات الحكومية 

مرحلة قطبيتها المنفلتة وقوتها المتسلطة المنفردة ؛ وعدم الاِكتفاء بالأذن فقط نظراً لكون المسافة بـين الحـق                  
 .والباطل أربعة أصابع ، كما جاءَ في الأثـر 

 ـ              (( لا نبذل من التصـور     )) ناـ((كان القدماء يقولون إنَّ الحُكم على الشـيء فرع من تصوره ، ولكن
ما يستأهل الصبر ، إنَّ رفض أَي شيء عمل يأتي في آخر المطاف بعد تردد ومعاناة وود ، ولا شيء أكثـر                      

ف بحقها في التفرد والمناوأة ، ما       إننا نضن على كثير من المواق     . إفساداً للحياة من سهولة تصور ما نرفضه        
 ، وما أقل ما نولي اِهتمامنا بالكتب التي تُقرأها قراءة سيئة ، وما أقل مـا                 أكثر ما تشتبه القراءة بالمصارعة    

ما أقل ما نبحث     ، ما أقل ما نهتم بمجاوزة كل تقرير حاد ،            المساءلة والحرصُ عليها  نقرأ بطريقة أدَّل على     



 6

، من تأليف الـدكتور     كما ورد في كتاب اللغة والتفسـير والتواصل        [ .)) خـرينعن حريتنا وحرية الآ   
 ، إصدار المجلس الـوطني للثقافـة والفنـون والآداب في            193مصطفى ناصيف ، سلسلة عالم المعرفة المرقم        

ي  ، رغم اِدعاءاتنا الكبيرة والكثيرة ، وهو ما أجمله اِسـتشهاد          ]والتشديد من عندي     295ص  ،   الكويت
إنَّ رأيي صحيح يحتمـل     : ((افعي  ـامح عند الإمام الش   ـأثناء الحديث بما كان الأثير على روحية التس       

ناقشـني  ما  : ((، ولكنْ فاتنا ذكر الشافعي قوله الكبير        )) الخطأ ، ورأي غيري خطأ يحتمل الصحيح      
اِلتـزام  مونه وضرورة   ، ناهيك عن التسلح بمض    )) وسبقته عالماً إلاّ    حاورتُ إلاّ وغلبني ، وما      جاهلٌ

  إذا توارت تسـلســلاته التصـورية      أين المنطق  ، ولكن    الصمت أمام مَـنْ لا يعلم ولا يريد أنْ يتعلم        
هو علم الصورة ، أعني الصورة في العنصـر         : ((هيجل  فردريك  يما إذا عرفنا ، أَنَّ المنطق ، كما يقول          ـس

كما ذكر السـيد عبـد      )) المعنى العقلي ((ي عليه مفهوم    ، في توضيح لبيان المعنى الذي ينطو      )) المجرد للفكر 
  .  ! الرحمن بدوي في كتابه عن المنطق الصوري  

 أَنْ تؤُخـذ الحقائق مـن فمـك ،         ويجب ،   ولكنكَ أَلحفتَ على إنك المرجـع الوحيد في المعلومات            
وكأنكَ المديرُ العامُ    لعسـكريابعة لمنشـأَة التصنيع ا   َ مهندسـاً في أحد الفروع الصغيرة الت      عملتلكونك  
 كلها ، الـتي      العامة  تفاصيلها التكوينية والداخلية ومؤسـسـاتها ، ناهيك عن المؤسسة        كلَ يعرفُ   : لهـا

النملة ترى ظفـرَ الفيـل      : نعم      ؛     وكادر وإداري وباحث ومهندس    مائة ألف عامل  حوالي  كانت تضم   
عضاء في جسـم الفيل ، ولكن هل حجم الظفر الذي هو           عندما تصطدم به ، أكبر المكونات البدنية والأ       

 .؟   !جسـم الفيلحجم جزء بسيط من ذراعه ، كل 
جسمه وخرطومه وأذنيه المسطحتين ولن أكتفي بالتركيز       : إني أرى في الحقيقة كل الفيل           

 .هكذا أتصور . ! على رؤية ظفر الفيل 
 
 
 
 
 

 }3{  

 :في الأسباب والدوافع مرةً أخرى 
 قية ؟ا حول قوة الدولة العرالمختلفةرير اتقال تذا قالما 



 7

    فلنقرأ ، إذاً ، ما ذكره صدر الدين أغاخان وهو ليس عراقياً ـ أو بعثياً ـ قطعـاً ، ولنـدعَ قناعتنـا      
لمبنيـة   ا الحقائق الكلية ، لكي نتبين    } المرفق بهذه الأوراق  و الملحق رقـم واحد   {هنيهةً جانباً الشـخصية  

 والتحقيق المادي على الأرض ، ولنتدبَـر في ما قالته معلومـات            ـاهدة الحسِّـية والمعاينة المعرفية   على المش 
 واِبتعادها عن حقـل الدعايـة والإعـلان ، ولنفكِّـر في             تزانهاالأمريكية المعروفة باِ  )) هارفرد((جامعـة  

رمزي كلارك ، التي    : الأسبق   وزير العدل الأمريكي   ومعلوماتها الذي كونها     بعثة التحقيق سـتخلاصات  اِ
النار هذه المرة ـ جرائم الحرب الأمريكية في الخليج ، التي يقول بعضـها   : ضمَّ محتوياتهما الواضحة كتاب 

لقد دمَرَت الهجمات الجوية الأمريكية جميع محطات الطاقة الكهربائية الرئيسية وعددها إحدى عشـرة              ((
 ـ   119محطة ، وكذلك     التوربينية بالصـواريخ والقنابـل    ] التاجي[مت محطة    محطة مسـاعدة ، وهوج

 وآخرهـا في اليـوم الأخـير مـن           مرة 13واريخ  بالصـ)) الحارثة((وقُصِـفَتْ محطة   }. . .{العنقودية
 ]  . 66ص [، )) الحرب

: التنكيل بـالعراق     : 1998    كما ضمَّ الكتاب الذي أصدره مركز دراسات الوحدة العربية ببيروت عام            
ضـمَ جدولاً لبعض المنشـآت     . . . جيف سيمونز : بات والقانون والعدالة ، لمؤلفه البريطاني الجنسية        العقو

راجـع المُلْحَـق     {54 و   53ومحطات الطاقة التي تعرضت للقصف مع الأضرار المصاحِبة لها على الصفحتين            
عن غير قصـد    بكلام غير موزون    ؛ ومعلوم للقاصـي الجاهل الذي يثرثر       }المقالة/هذه الرسالة الثاني في نهاية    

  عن دأب وتدَبُر   عن قصد وغاية ؛ والداني العالِـم بالحقائق      )) السياسي((  حديثه وهدف ، أو الذي يُـوَجَّه    
 بالعمق  إنَّ قراءَ ةَ الكتابين من الغلاف إلى الغلاف        ،    وتفكر وتبصُر   عن كثب   الحسِّية والعارف للمعلومات 

 تبين بالملموس عمق الجريمة المُرتَكبة بحـق الدولـة          إنَّ قراءته تلك  . . . العلمي الناجز والتفكير العميق     
من الوطن والمجتمع والمؤسسـات الحكوميـة        : يـيتكون مفهومها العلمي التاريخي والسياس     العراقية التي 

 ـ   . . . 1921: كلها ، والتي تأسست منذ ثورة العشرين الوطنية التحررية  في القرن الماضي               ة هـذه الجريم
دون أنْ يفكـر     ))ختزالهـا بشـخص صـدام حسـين       اِ((السياسية والأخلاقية الكبرى التي يحلو للبعض       

  !! .بالسـياسـة الأمريكية التي أطبقت جرائمها على كلِّ رياح الأرض
   وثاني حديثك انطوى على روايات ما أنزل االلهُ بها من سـلطان بحق بعض الشخصيات الوطنية العراقية ،                 

 ، واِتهمتَهم بأقاويل باطلة منقولة لك ـ ورغم إنك لم تجـب   قناعاتها السياسيةت أثماناً باهظة جرَّاء التي دفع
 إنَّ المناضل الذي تطرقتَ إلى ذكره إخباركعلى الأسئلة الموجهة لكَ حولهم بحنقبازيـة المتذاكين ـ فيَهمِّني  
 في قصر النهاية ، وتلقى مـن التعـذيب          :بالاِفتئات قد دخل السجن في منتصف السبعينات داخل العراق          

 لمغـادرة    الأمنية التي أرسلتها السلطة العراقية      الكثير ، وأُعـدِمَ أخواه الاثنان لرفضه الضغوط       ءالقاسي الشي 
 ، وأُعتقلَت والدتُـه ذات السبعين سنة لعدة شهور ، وتوفاها االله ولم يــرَها أو   التي كان يقيم فيها   سورية

  تـرى في     بناءً على رؤية سياسـية تاريخيـة       ولكنه غادر سوريا بعد العدوان على العراق         .يحضرُ توديعَها   



 8

العدوان الغربي على العرب ، قد ابتدأ منذ الحروب الصليبية واسـتمر متصاعداً عنيفاً مرة ، ودبلوماســياً                 
 فترة الحرب الصـليبية ـ   ، في} ؟! {أفلا يحقُّ لهُ أنْ يتخذَ موقفاً سـياسياً خاصاً به ، . مخاتلاً مـرات 

 !! .؟ ، التي يقودها عتاة الصليبيين الصهاينة في البيت الأبيض  ! الصهيونية على الأبواب ضد العراق
 بعد قضاء فترة تجنيدي الإجباري      1971   وبالنسبة لي فقد قضيتُ وظيفتي بعيداً عن مسقط رأسي منذ العام            

 الرياحُ المتربةُ من    :وفي كل يوم     كانت تعصف بها صيفاً      وية صحرا في منطقة و .  1970في الأردن أغلب عام     
الساعة التاسعة صباحاً حتى السادسة مسـاءً ، ولم أنتقل من موقع عملي إلى مسقط رأسي حتى مغـادرتي                  

 جــرَّاء قناعـاتي     عراقَ وأهلي ومدينتي ومسقطَ رأسي     لم أرَ ال   ومنذ ذلك الحين  ،   23/8/1979العراق في   
تعون بمحتويات سُـفُرة الســلطان وعطايـاه        حين يدعَّـي اليومَ بعضُ مَـنْ كانوا يتم       فيالسياسية ،   

  الدعائيـة  السياسية بهمروجـة المعارضـة   يدعِّــي الاِلتزام     : ومكرماته المالية المتعددة     المادية والمعنوية 
  ! .لـهُ

كرَّم االله وجهه ، في الـذين اعتزلـوا          ،    بن أبي طالب        وقطعاً لن نكون مثل الذين قال عنهم الإمام على        
أمّــا  . حتى بالموقف السياسي والمعنوي والكلمة المحقة       )) خذلوا الحقَ ولم ينصروا الباطلَ    : ((القتال معه   

 وأفكـار المناضـلين     هيوني المعتدي على العراق ، ففتاوى العلماء      ـالذين يريدون نصرة الباطل الصليبي الص     
د الصدر وألـوف  سعيد الحكيم ومحممحمد و} المرجع الأعلى للطائفة الإمامية{حسين السيستاني ،    : العرب

 والمثقفين القـوميين    الضمير اليقِظ والحِـس المُرهَف    والمفكرين ذوي    المتدينين حقاً وفعلاً   العلماء المسلمين 
 ـ  المؤمنين بمستقبل  . . . العرب المخلصين لأمتهم ،  والوطنيين  العراقيين المؤمنين بوطنهم          ي أَنْ  ه الذي ينبغ

 فتاواهم وأفكـارهم   . . . عب الذي يعيش فوق أرضه    ـ مجموع الش   وفي خدمـة  يكون لكل فردٍ من أبنائه    
مَـنْ (( ، ولا أقول أكثر من ذلك ، و وينبغي أنْ تكون لنا كذلكخيرُ هادٍ ومُرشـدٍ لهم  ورؤاهم السياسية 

سورة طه ، الآية    {، كما ورد في القرآن الكريم       )) يعمل من الصالحات وهو مؤمن فلا يخاف ظُلماً وهضما        
 )) .نا الله وأنا إليه راجعونإ((فـ} 112

خيرُ شـاهدٌ عليَ على مـا  ـ وموقفنا كذلك ـ  } المُلحق الثالث{     والمرفق التوضيحي حول موقفي 
 ! ! .ألتزم به ، أمام الذين يحبُّون أو يكرهون من دون خشية قول الحق ، أو لومـة لائـم 

نتصـار للمبـاديء     واِلتزم الطريقَ القويمَ للحقِّ والاِ     تبَّـع الهُدى الوطني  والسلامُ على مَـنْ اِ       
 عن وعـيٍ عالمي وإقليمي وحضاري إسلامي وعربي وعراقي نافـذ ، أو حتى مــن               الوطنية

 والتحـزب  لا يقبل قسمـة الولاء ـ لا أمريكا ـ   فالوطـن .دون وعـي تاريخـي كلي 
 لن يكون بضاعة رائجة قابلة للمساومة ـ من وجهة نظرنا  والمجتمع العراقي  ، أبـداًلتجزيئها

 . مطلقاًسوق التفتيت على الأقل ـ في 



 9

}4{ 
 عن الأسباب والدوافع مرةً أخرى

 : ماذا قالت التقارير حول قوة الدولة العراقية 
 الجزء الخاص بمحطات الكهرباء

 
ز على  يتركهو ال نية على الدولة العراقية ، كما يقول المؤرخون الثقاة ،               كان من بين أهداف الحرب العدوا     

 والجيش العراقي بما يؤدي إلى مواجهة بالعنف بين الشـعب           ثارة أعصاب ومشاعر الشعب العراقي    إ((عنصر  
 ـ    ، وهو ما سيت   )) والجيش من ناحية ، وبين القيادة السياسية للنظام ، من ناحية أُخرى            د حقق لاحقاً ، أي بع

نطلقت شـرارة   اِ عندما تدخلت إيران مباشرةً وأرسلت القوات الموالية لها المقيمة في إيران ، و             توقف الحرب 
لترافق في الزمان الخطأ ، أي في موازاة مؤثرات الحرب الشاملة على الدولة العراقية ، وبـا               )) الفتنة الداخلية ((

 .بها  اقعفي أمعها و
ياسي الأمريكي إلى كمون المستقبل المجهول والمعلوم لدى الأعداء الذين              لقد توارى تحقق هذا الهدف الس     

أطلقوا شرارة البدء بغية التغطية على الفاعل الحقيقي على تلك الجريمة المُرتكبة بحق الدولة العراقيـة ، فلـم                   
 ركن يتحقق ذلك الهدف لأَنَّ عنف العاصفة وجموحها وضع العراق كله ـ شعباً وجيشاً ونظاماً ـ في  ((

واحد بحكم ضرورات البقاء نفسها ، مضافاً إلى ذلك أَنَّ العنف مورس بدون أي نـوع مـن أنـواع                    
نَّ العراق كله تحول إلى ميدان تجارب لأسـلحة فتاكة تختبر مـدى قـدرتها    أالحساسية الإنسانية حتى لك   

تليفزيون عن الطيـارين    على القتل بطريقة معملية مجردة ، ومن ذلك ما كانت تنقله وكالات الأنباء وال             
من قوات التحالف في وصف تجاربهم أثناء الغارات ، ومشاعرهم ، وإتجاه الكل منهم إلى وصف ما يرونه                  

، دون اعتبـار    } ؟!أي تدعونهم إلى الفرح البـهيج     {باعتباره نوعاً من مهرجانات الألعاب النارية الملونة        
 ب وبين الآدميين من سـكانها المعرَضين لهذه الألعا       للمأسـاة الإنسانية الجارية وراء ذلك على الأرض ،       

  . جهنمية))الملونة من نار
 كما يذكر ذلـك  ـ على الدولة العراقية  تلك الأهداف السياسية الأمريكية     أما الهدف الآخر ، من بين 

  الكامن من وراء عدوان عاصفة الصحراء ، فكان هدفاً أوسـع وأقصـى ، ويكشف بالتـالي ـالكاتب  
القصد الإسـتراتيجي الحقيقي لأي طرف في أي حرب هو مراجعة قوائم الأهداف التي وضـعها في                ((

 )) .و المدخل الطبيعي لفهم ما يريدونه قصداًهـأولوياته ، فما يقوم به أي طرف فعلاً 



 10

)) ا خـان  صدر الدين أغ  ((يظهر التقرير الذي وضعته لجنة الأمم المتحدة الخاصة التي رأسـها الأمير            ((   و
وهو ممثل سكرتير عام الأمم المتحدة الخاصة في الجوانب الإنسانية لحرب الخليج ـ مجموعة مـن الحقـائق    

 . . . هدف الحرب في ما يتعلق بالعراق كدولة ، وفي ما يتعلق بشعبه كبشر توميء أكثر من غيرها إلى 
) دام دخل البترول في خطة تنموية ناجحـة     بفضل استخ (فأشار إلى أَنَّ العراق     وقد بدأ التقرير ،         . . . 

كان قريباً من بلوغ المستويات العالمية المقبولة في مجالات الصحة والتعليم والكهرباء والصرف الصـحي               
  . . . ومياه الشرب وغيرها

    لكن الحرب العراقية الإيرانية أوقفت خطى التقدم ، ثم جاءت حرب الخليج فألحقت بالعراق كارثة مخيفة                
 . . .محققة 

وصف الدمار الذي لحق بشبكات المياه والصـرف   صفحة ـ في  58   ثمَ أفاض التقرير ـ الذي يقع في  
الصحي والكهرباء والتليفونات ووسائل النقل ومخازن المؤن ، حتى رسمَ صورة حزينة للنتائج التي أسفر               

  . . .عنها ضرب المرافق المدنية العراقية
تفصيلاً محدداً إلى هذه الصورة في تقرير ركزت فيه على تأثير الضـرب             )) فاردهار((    وأضافت جامعة   

  . . الجوي على قطاع الكهرباء
: بتقسيم محطات الطاقة الكهربائية في العراق إلى ثلاثـة أنـواع            )) هارفارد((بدأ تقرير       

 . حراري ـ ومائي ـ وغازي 
صورة لنتائج الضرب الجوي علـى      )) اردهارف((    وبالنسبة للمحطات الحرارية رسم تقرير      

 :النحو التالي 
 ميجاوات ـ وأصبحت بعد الحرب صفراً ، أي  880وكانت طاقتها قبل الحرب )) : دورا((ـ محطة     # 

 % .100أَنَّ المحطة دُمِّـرَت بنسبة 
ب  ميجاوات ـ وأصبحت بعد الحـر  880وكانت طاقتها قبل الحرب )) : جنوب بغداد((ـ محطة     # 

 ميجاوات يوم إذاعة تقرير     220صفراً ، وقد جرى إصلاحها جزئياً بعد وقف إطلاق النار بما رفع طاقتها إلى               
  . 1991في شهر أغسطس )) هارفارد((

 ميجاوات ـ وأصبحت بعد الحرب صفراً ،  880وكانت طاقتها قبل الحرب :  ))المسيب((ـ محطة     # 
 % .100أي إنَّ المحطة دُمرَّت بنسبة 

 ميجاوات ـ وأصبحت بعد الحرب صفراً ؛  1320وكانت طاقتها قبل الحرب )) : بيجي((ـ محطة     # 
 . ميجاوات 880وقد جرى إصلاحها جزئياً بعد وقف إطلاق النار بما رفع طاقتها إلى 

 ميجاوات ـ وأصبحت بعد الحرب صـفراً ،   235وكانت طاقتها قبل الحرب )) : ديبيس((ـ محطة     # 
 % .100نَّ المحطة دُمِـرَّت بنسبة أي أَ



 11

 ميجاوات ـ وأَصبحت بعد الحرب صفراً ،  800وكانت طاقتها قبل الحرب )) : الحارثة((ـ محطة     # 
 % . 100أي إنَّ المحطة دُمِـرَّت بنسبة 

 .  ميجاوات 200حتفظت بطاقتها ، وهي اِوقد نجت تماما من التدمير ، و)) : النجيبية((ـ محطمة     # 
 ميجاوات ـ وأصبحت بعد الحرب صفراً ،  400وكانت طاقتها قبل الحرب )) : الناصرية((ـ محطة     # 

 .  ميجاوات 200وجرى إصلاحها جزئياً بعد وقف إطلاق النار ، وأمكن رفع طاقتها إلى 
إلى محطات الطاقة المائية ، وهي خمســة خزانـات ،           )) هارفارد((وانتقل تقرير جامعة        

 :ا على النحو التالي وأورده
 . ميجاوات ـ وأصبحت بعد الحرب صفراً 880كانت طاقته قبل الحرب : ـ خزّان صدام     # 
 . ميجاوات ـ وأصبحت بعد الحرب صفراً 60كانت طاقته قبل الحرب : ـ خزّان سامراء     # 
 % .75 بنسبة  ميجاوات ـ ونزلت بعد الحرب400كانت طاقته قبل الحرب : ـ خزّان دوكان     # 
 % .75 ميجاوات ـ ونزلت الحرب بنسبة 200كانت طاقته قبل الحرب : ـ خزّان حديثة     # 
 . ميجاوات 160 وكانت طاقته لم يصبه الدمار: زّان دربندخان ـ خ    # 

ثم يصل تقرير جامعة هارفارد إلى محطات توليد الكهرباء بالغاز ، ويعدها التقرير بسـبع                   
   :رد أحوالها على النحو التاليمحطات ، ويو

 .  ميجاوات ـ وأصبحت بعد الحرب صفراً 140كانت طاقتها قبل الحرب : ـ محطة التاجي     # 
 . ميجاوات ـ وأصبحت بعد الحرب صفراً 240كانت طاقتها قبل الحرب : ـ محطة النجف     # 
 .أصبحت بعد الحرب صفراً  ميجاوات ـ و240كانت طاقتها قبل الحرب : ـ محطة الموصل     # 
 .  ميجاوات 240وقد نجت من الدمار تقريباً ـ وكانت طاقتها : ـ محطة المولى عبد االله     # 
 . ميجاوات ـ وأصبحت بعد الحرب صفراً 360كانت طاقتها قبل الحرب : ـ محطة خور الزبير     # 
 . ميجاوات 140تها نجت من الدمار تماماً ، وكانت طاق: ـ محطة صلاح الدين     # 
 .  ميجاوات ـ وأصبحت بعد الحرب صفراً 360ها قبل الحرب تكانت طاق: محطة بغداد الجديدة ـ     # 

وارتن ـ الـذي   . ج . نائب مارشال الجو و ] 1[    وفي بحر ثلاثة أيام من الحرب الجوية ـ طبقاً لما قاله  
 ـ كانت  1991 ومارس 1990ط في الفترة ما بين نوفمبر كان نائباً لقائد القوات البريطانية في الشرق الأوس

مطاردة القيادة السياسـية ـ   : وقد شملت . الأهداف الإستراتيجية في العراق قد جرى ضربها بطريقة مؤثِّرة 
شل تفكير القيادة العسكرية ـ ضرب نظام القيادة والسيطرة والمواصلات ، والدفاع الجوي ، والمطارات ،  

وية والبيلوجية والكيمياوية ، والجزء الأكبر من منصَّات إطلاق صواريخ سـكود ومواقـع              والمنشـآت النو 
تخزينها ، إلى جانب الصناعات العسكرية ـ ومع ذلك فإنَّ الضرب الجوي اِستمر بعد ذلك واِتجه ـ علـى    

لا إلى عمليـة  هما روبرت بيب و كارولين جيمكي ، ـ  ] 2[ثنين من المؤرخين العسكريين اِحد وصف 



 12

 ، ويمضـي تقريـر      يمكن وصفها إلا بأنها محاولة لتمزيق مجتمع بأسره وليس مجرد قواته المسلَّحة           
المؤرخين بعد ذلك إلى القول بأنَّ مثل هذا الهدف كان يمكن فهمه في حالة حرب عالمية بين قوى صـناعية                    

 أرواح بشرية كثيرة تكلف     كبرى طالت بينها المواجهة ، وحسمها في النهاية بفرض حرباً شاملة تضيع فيها            
وأما في حالة دولة من العالم الثالث يراد كبح جماح قوتها العسكرية ، فإنَّ              . المهاجم تضحيات لا قبل له بها       

   .هذا الحجم من التدمير يستدعي عملية مراجعة إستراتيجية قبل أنْ تكون إنسانية
بالنقد الشديد الـذي    . . . لجنرال شوارتزكوف       وقد أحسَّت وزارة الدفاع الأمريكية ، وكذلك قيادة ا        

 يومـاً ، في     45وجه في الولايات المتحدة بالذات إلى توسيع أهداف الضرب الجوي للعراق بما جعله يستمر               
 . (. . .) .حين أنه قد حقق الجزء الأكبر من أهدافه العسكرية في بحر ثلاثة أيام 

إنَّ هـدفاً  (( الضرب الجوي للعراق إلى هذا الحد ، بينها     وقد كانت هناك تفسيرات أخرى لتوسيع نطاق  
ستمرار التأثير السياسي للحرب داخل العـراق لسـنوات        اِمن أهم أهداف هذا الضرب هو التأكد من         

وأيضاً  . مجالاً حياً لتجربة أسلحة لم يسبق تجربتها      كذلك فإنَّ ساحة الضرب الجوي كانت       )) . طويلة قادمة 
 ـ إنَّ بعض شركات إن اس أداء أسـلحتها في  ـتاج السلاح الأمريكية والبريطانية ـ ترويج مبيعاتها على أس

راحت تقوم بتسـويق  وقد حدث فعلاً أنَّ الشركة المنتجة لطائرات الهليكوبتر من طراز أباتشي ـ   . الميدان
مما يشير إلى   طائراتها في دول الخليج بعرض صور تليفزيونية لأداء هذه الطائرات بينما الحرب مستمرة ،               

أنَّ هذه الأفلام جرى الحصول عليها من قيادة التحالف أثناء المعارك ، وبهدف الترويج التجاري لمبيعات                
  .السلاح

 في   الإشارة إلى أنَّ مجموع الطاقة الكهربائية المتوفرة حتى لحظة العدوان الأمريكـي            رتجد     
ان اِحتمالات زيادتها باِطراد بحكم      كان يقارب التسعة آلاف ميغاوات وك      1991بدايات عام   

عملية التطوير في مرافق الدولة لولا العدوان الأمريكي والحصار الشامل ، وهو ما يفضـح               
أكاذيب المحتل الأمريكي وأتباعه من العراقيين في المجلس المحلي التي قالت ببلوغ قوة الكهرباء              

  .العراقية ، في أقصى حالاتها الستة آلاف ميغاوات 
 
 

}5{ 
 :وعن الأسباب والدوافع مرةً أخرى 

  حول قوة الدولة العراقية ؟ كتاب التنكيل بالعراقماذا ذكر



 13

 بعض المنشآت ومحطات الطاقة التي تعرضت للقصف مع الأضرار البيئية المصاحِبة لها
 الأضرار البيئية              تاريخ القصف         انــالمك      .)ط . م (اِسم المؤسسة أو محطة توليد الطاقة     
  مليون لتر من3     اِحتراق 25/1/1991   كم        24 التأميم                         ) .ط. م ( ملا عبد االله  ـ1  

                                                        جنوبي كركوك                                   النفط
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 من لتر مليون  3 اِحتراق           17/1/1991       صلاح الدين)                                     ط. م ( ـ تازة 2 
   زيت الغاز                                                                                                                        

اِحتراق نصف مليون لتر                                    17/1/1991                   نينوى              .)ط .م (اليرموك /  ـ الموصل 3  
 زيت الغاز  من                                                                                        

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 خام إلى مليون نفط 17        تسرب 17/1/1991  البصرة           .)                       ط . م ( ـ الهارثة 4   

                                                                                         النهر
  ألف لتر كيروسين160        تسرب 17/2/1991                                                                    

                                             إلى النهر                                            
  ألف لتر كيروسين76      تسرب 13/2/1991                                                                   

 ر                                                                                        إلى النه
  ألف لتر من زيت150       تسرب 22/2/1991                                                                   

                                                                                          المحولات إلى النهر
  طناً من حامض150        تسرب 24/2/1991                                                                  

                                                                                          الكلوريك
 طناً من هيدروكسيد 164         تسرب 28/2/1991                                                                 

                                                                                        الصوديوم
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ت المحركات مليون من زي3        تسرب 27/1/1991النجف                   .)         ط . م (  ـ النجف 5   
                                                                                     إلى التربة

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 لغاز       اِحتراق مليون لتر من زيت ا17/1/1991التاجي             / بغداد.)         ط . م ( ـ التاجي 6  

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  ألف لتر من الغاز السائل427    تسرب 21/1/1991الرمادي          /السيراميك          الأنبار/ ـ الزجاج7   

 إلى النهر)                                                                منشأة         (
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  مليون لتر من الزيت36        اِحتراق 2/2/1991القائم               / ـ الأسمنت العراقية          الأنبار8    



 14

 وكربلاء                                        الثقيل)                  منشأة          (
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 مصنع) منشأة( ـ الفوسفات 9   
  من الحامضاً آلاف طن5       تسرب 26/1/1991تصفية حامض الفوسفريك         الأنبار                     

 ض طناً من الحام5616       تسرب 22/2/1991حامض الكبريتيك                                      مصنع 
                     طناً من حامض180      اِحتراق 16/2/1991      مصنع ملح الفلورين                                     

     لوسوليسيكالف
  طن من الكبريت 53600راق        اِحت16/2/1991    ملجأ                                                      

                                                                                     السائل تحول إلى غاز ثاني أوكسيد
  كم20وغطى                                                                                     الكبريت 

  طن من الكبريت18000        اِحتراق 22/2/1991 الكبريت                                         منطقة خزن
                                                                                     الصلب

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 إلى النهر  طن من الأمونيا200        تسرب 17/1/1991بيجي    /سمدة       صلاح الدين ـ المنشأة العامة للأ10   

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  إطار سيارة وإطار36,729     اِحتراق 13/2/1991الديوانية      / ـ المنشأة العامة             القادسية11    

  إطار سيارة داخلي6000 المطاطية                                                  دراجة و            للصناعات
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  إطار سيارة وإطار دراجة23000      اِحتراق 22/2/1991 ـ مصنع الغاز التابع لوزارة التجارة   ميسان         12
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـ المنشأة العامة للأدوية13   
  مليون لتر من زيت الغاز2,6      اِحتراق 17/1/1991سامراء   /صلاح الدين            والمستلزمات الطبية       

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
       تسرب مليون لتر من زيت الغاز إلى التربة22/2/1991لسكر    ميسان            ـ المنشأة العامة لصناعة ا14   

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 
 

 المواد الكيميائية المنبعثة من المنشآت التي قصفت
 

 المواد              الكميات                المنشأة           
  مبيدات   كلغ           95191 السكّر                         معمل تكرير     



 15

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  كلغ                 نترات الزئبق ، كلوريد الزئبق ، أوكسيد الزرنيخ7874                       المؤسسة العامة للمسح

                                        سيانيد البوتاسيوم ، ثايوسايانايد الأمانيوم ،          الجيولوجي والمعدني   
                                                                        ثايوسانايد البوتاسيوم

 مركزة لحامض الكبريتيك وحامض النتريك                                            لتران                      محاليل 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  كلغ                  ثايوسايانايد الأمانيوم ، ثايوسانايد البوتاسيوم4,5    مصنع شركة الأسمنت                   
                 نتريت البوتاسيوم                                                         

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  كلغ              أمونيا700,000المؤسسة العامة للأسمدة                    

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 كلغ         محلول حامض الكبريتيك المركز 5,606,600المنشأة العامة للفوسفات                  
  كلغ         محلول حامض الفوسفوريك المركز5,000,000                                          
  كلغ            حامض الفلوسوليسيك180,000                                          

  كلغ       ثاني أوكسيد الكبريت السائل56,600,000                                          
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  كلغ                 الوم1350المنشأة العامة                            
 حامض الهيدروليك           لتر200/ كلغ150,000للكهرباء                        

 لتر                 محلول مضاد للصدأ 1360            )             والنقلالإنتاج (
  كلغ                  بولي الكترولايت75                                          
  كلغ           صودا كاوية164,000                                         

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 بوليثين وبوليبيروبلين كلغ           200,000   المنشأة العامة للمنتجات              
  كلغ           منتجات تغليف وتعبئة100,000   والتجهيزات الطبية                   

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 )حبيبات وفضالة( كلغ          مواد بلاستيكو 328,371                 مصنع النعمان         

  كلغ              صبغات7476                                        
   كلغ                    فايبركلاس400                                    
             أنابيب بولياثيلين واطئة الكثافة  كلغ    67,500                                    
   كلغ                  راتنج9960                                    
  كلغ                     شمع صلب وسائل350                                    
 افيت أسود  كلغ                غر19,925                                    
  كلغ                     أصباغ 600                                    



 16

  وحدة                   إطارات مستعملة500                                    
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  كلغ 907,18=  الطن :     ملاحظة 
 إلى مكتب الأمم المتحدة قي جنيفمن بعثة العراق الدائمة ) 1993يونيو /  حزيران 1(رة شفهية مذك:     المصدر 

  .1993يونيو /  حزيران 25 ـ 14             موجهة إلى الأمين العام للمؤتمر العالمي لحقوق الإنسان المنعقد في فيينا ، 
 وعـن طريـق     24/11/2002الكلام كانت مؤرخة بتاريخ                 الرسالة التي أرسلتها للشخص الذي تفوه بذلك        

 . البريد ، وقد أعطيتْ نسخ كاملة منها للحاضرين في تلك الجلسة

 باقر الصرّاف                                                2003 / 9/  15          
                               اكاتب عراقي مقيم في هولند                                   


